51. *Y así fue hecho*. Aquí debe por completo despertar de su ignorancia cualquier rudo y comprender de qué días se trate. Pues habiendo dado Dios a los animales determinados tiempos de gestación, los que conservan dentro de cierto orden una admirable firmeza de tal suerte que durante prefijado número de días cada uno, según su género, llevan en su vientre lo que han concebido o incuban los huevos puestos, cuya ley impuesta a la naturaleza se conserva por la sabiduría de Dios, que abarca todas las cosas con firmeza desde el uno al otro confín del mundo y las ordena con suavidad. Pregunto: ¿de qué modo en un solo día pudieron concebir y gestar en el útero, incubar y alimentar lo nacido y poblar las aguas y multiplicarse sobre la tierra? ¿Por qué se añadió antes de aparecer la tierra y *así se hizo*, sino es porque sin duda cuando dice *fue hecha la tarde* indica la materia informe, y cuando dice *fue hecha la mañana* señala la forma que se imprimió a la materia en la misma obra de

enim post operationem transactum diem concludit. Non tamen dixit Deus, *Fiat vespera, vel, fiat mane*: commemoratio est enim rerum factarum brevissima, significatis per vesperam et mane materia et specie, quae utique Deum fecisse iam dictum erat: cum ipsum defectum tamen, id est cum de specie ad materiam et ad nihilum tenditur, si hoc noctis nomine recte insinuatam putamus, non dixerit factum, sed tamen ordinatum a Deo, cum ait superius, *Divisit Deus inter lucem et tenebras*: ut vesperae vocabulo significetur informis materia, quae quamvis ex nihilo facta est, est tamen et habet capacitatem specierum atque formarum. Accipi etiam potest tenebrarum nomine ipsum omnino nihilum, quod non fecit Deus, et unde fecit quaecumque facere pro sua ineffabili bonitate dignatus est, cum sit omnipotens, qui etiam de nihilo tanta fecit.

52. *Et facta est vespera, et factum est mane dies quintus.* Hic postquam dixit, *Et sic factum est*, non subdidit sicuti solet executionem, quasi iterum facta sint; iam enim superius dictum erat. Nec ea benedictione, quae ad gignendam prolem pertinet, aliqua nova natura fabricabatur; sed quae facta erant per successionem, conservabantur. Et ideo nec illud dictum est, *Et vidit Deus quia bonum est*: iam enim res ipsa placuerat, quae tantum servanda erat in fetibus. Nihil hic itaque repetitum est, nisi quod ait, *Et factum est sic*; statimque subiectum de vespera et mane: quibus nominatis, transacta opera de informi materia et specie quae imponitur, significari dictum est. Nisi forte aliquid melius atque sublimius occurrit quaerentibus.